

Haryana School Education Board Bhiwani

Political Science

Code : 573

Class XII

Answer Key

Part (A)

Note: There may be other solutions (answers) to the question in addition to the given solution. Please use your discretion.

* Objective Type Questions :

- | | | |
|-----|--|---|
| 1. | (c) 1971 | 1 |
| 2. | (a) Discriminator | 1 |
| 3. | (b) 1991 | 1 |
| 4. | (a) Terrorism | 1 |
| 5. | (c) Shri Narendra Modi | 1 |
| 6. | (c) 370 | 1 |
| 7. | (a) Make in India | 1 |
| 8. | (c) Antonio Guterres | 1 |
| 9. | Indo-Pak Kargil War -----1999 | 1 |
| 10. | Abolition of monarchy in Nepal -----2008 | 1 |
| 11. | 18th G20 Summit ----- 2023 | 1 |
| 12. | Euro | 1 |
| 13. | China | 1 |
| 14. | Princess Amrit Kaur | 1 |
| 15. | 03 October 1990 | 1 |
| 16. | On the basis of language | 1 |
| 17. | 1952 | 1 |
| 18. | (c) A is true but R is false. | 1 |
| 19. | (a) Both A and R are correct. R is the correct explanation of A. | 1 |
| 20. | (d) A is wrong but R is correct. | 1 |

Part (B)

Very Short Answer Type Questions

21. Unipolar world means dominance of only one great power in the world. For example, in the present day America. Bipolar world i.e. dominance of two powerful ideologies in the whole world – for example Soviet Russia and America before the disintegration of Soviet Russia. 1+1=2

Or

The Berlin Wall was built on 13 August 1961 and demolished on 9 November 1989. 1+1=2

22. 1) Avoidance of taking a confirmed stand 1+1=2
2) Lack of consistency in behavior

Or

Capitalist – NATO, SEATO 1+1=2

Communist – WARSAW PACT

23. The terrorist attack on the World Trade Center is located in New York on September 11, 2001. This is famous as the 9/11 incident. 1+1=2

24. European Union was established on 1 November 1993 in Maastricht Netherlands. It was awarded the Nobel Peace Prize in 2012 for its peace efforts in a war-torn continent. 1+1=2

25. The main objective of SAARC is to bring qualitative improvement in the lives of the people living in South Asia and to accelerate the development of social, economic, cultural, scientific, fields. 2

26. Popularly known as Aaya Ram Gaya Ram, inspired by the politics of defection from the Haryana incident of 1967. It has an important contribution in the formation and break of many governments. 2

27. National Emergency was imposed on 26 June 1971 and remained in force for 21 months till 21 March 1977. Or 1. India avoids taking definite stand on international matters. 2. Lack of consistency in India's behavior 1+1=2

28. 1. This leads to instability in the administration. 1+1=2
2. Selfish policies prevail.

Or

1. National Democratic Alliance (NDA) 1+1=2

2. United Progressive Alliance (UPA)

Part (C)

Short Answer Type Questions :

29. 1. After the disintegration of the Soviet Union, America remained the only superpower in world politics, that is why India and other developing countries tried to make good political relations with America. 1+1+1=3
3. US unnecessary intervention increased in Afghanistan, Iran, Iraq Big dependence on America for money and military goods
4. American dominance increased on institutions like International Monetary Fund, World Bank (Any three)

Or

1. Defective or weak leadership of the Soviet Union 1+1+1=3
 2. Emergence of National Aspirations of the Soviet Republic
 3. The weakening economy of the Soviet Union
 4. Policies of Mikhail Gorbachev
 5. Armament (Any three)
30. 1. Playing an important role in international politics 1+1+1=3
2. Giving importance to ASEAN Security Community, ASEAN Economic Community, ASEAN Social and Cultural Community Adopting a policy of cooperation instead of confrontation
31. Balance of Power refers to the condition which in contemporary world politics does not allow any country to become so powerful that it poses a threat to others. Developing countries maintain the balance of power by increasing military capacity at par with developed countries. 1+2=3
32. The natives of a country are called those people who have been living there for a very long time, who want to maintain their language, culture, dialect and traditions. The common heritage of the world is called that on which a particular person It is not a right, but it is the right of the whole society or community and they use it equally like pasture, playground, well. 1+2=3
33. Junagarh, Manipur, Gwalior 1+1+1=3



Or

1. Regionalism 1+1+1=3
2. Linguistics
3. Casteism
4. Administrative problem

34. 1. Increase in production of wheat and rice 1+1+1=3
 2. Growth in the country's GDP
 3. Promotion of industrial development
 4. Qualitative change in employment and rural life
 5. Solution to food crisis
 6. Promotion of exports
 7. Adoption of new technology (Any Three)

35. 1. Press Restrictions 1+1+1=3
 2. Suspension of Fundamental Rights
 3. Ban on display of political parties
 4. Ban on strike
 5. Uniting of Opposing Parties
 6. Creation of Janata Party (Any Three)

36. Effect of coalition politics on Indian politics 1+1+1=3
 1. Political instability
 2. Encouragement to defection
 3. Decline of Indian political culture
 4. Fulfillment of personal interests
 5. Conduct contrary to parliamentary principles (Any Three)

Or

When two or more political parties together form a government, it is called a coalition government. 1+2=3

1. Having two or more parties
 2. Leadership by a large party
 3. Having a common program
 4. Having a large cabinet (Any Three)

Part (D)

Essay Type Question :

37. Main organs of the United Nations - 3+2=5
 1) General Assembly
 2) Security Council
 3) International Justice Secretariat
 4) Economic and Social Council
 5) Trusteeship Council

The following are the functions of the General Assembly.

1. It elects members of other structures and agencies of the United Nations.
2. Takes major decisions related to the member states.
3. Discusses on international topics.

The following are the functions of the Security Council.

1. To increase opportunities for social and economic development all over the world.
2. Stopping international conflicts.
3. Stopping the expansion of enmity in different states and promoting cooperation.

Or

1. This people belongs to the United Nations which was formally established on 24 October 1945.
2. India joined it on 30 October 1945. The Security Council is called the most influential organ of the United Nations. It has a total of 15 members, out of which 5 are permanent and 10 are elected by the United Nations General Assembly for 2 years. $2+1+2=5$

38.

Globalization is a multidimensional process which has an important role in increasing cultural diversity. The cultural consequences of globalization are as follows. a) Cultural homogeneity is an important aspect of globalization whereas this process produces the opposite effect. Cultural globalization leads to making the culture more different and distinctive. b) The culturalization of globalization has created a danger of extinction of cultures. Because globalization is taking human culture towards a uniform culture. Due to which there is a danger of shrinking of the sweet cultural heritage of the whole world. c) Globalization has modified the traditional form of culture without affecting it. For example, the blue jeans which have maximum use in India due to globalization can go well with Indian khadi kurta. Therefore, cultural diversity can be said to be a gift of globalization.

$$2+1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=5$$

Or

1. Advances in technology have caused events in one part of the world to affect other parts, such as the Russia-Ukraine war.
2. The development in technology has enabled a person to understand the political, social, economic, cultural events of the world.
3. The revolution in communication and information technology has increased the closeness and interdependence of states.
4. Although many reasons are responsible for the growth of globalization, but technological development has played an important role in it.
5. Modern technology has made it possible to transfer goods, ideas, capital and human beings from one country to another. $1+1+1+1+1=5$

39. After the disintegration of Soviet Russia at the end of the Cold War, India has become an attractive economic partner of America due to the liberalization of its economy and impressive economic growth rate to get out of the unfriendly environment of India on the globe. There are two main things in India-US relations - technology and Indian non-residents settled in America. In the field of software, 65 percent of America imports from India, 35 percent of the technical staff in Boeg are Indians. In high technology, 15 percent of the companies have been started by Indians. Scholars say that while increasing its national power in terms of military power, India can become more powerful by taking advantage of this historical opportunity to form an alliance of developing countries so that US relations are so complex that they do not clearly depend on any one strategy. A proper combination of several strategies of Indian foreign policy will have to be prepared. $2+3=5$

Or

In order to realize the dream of planned development and peaceful world, independent India gave importance to the policy of non-alignment to protect itself and other developing countries from the fire of cold war, that is, India refused to join any faction.

Made the principles of Panchsheel the basis of its foreign policy, in which special emphasis was laid on respect for territorial sovereignty and integrity. But when China, the primary country promoting the development of the policy, attacked India and America, China supported directly and indirectly in the attacks done by Pakistan, then India had to do something in its foreign policy to strengthen the military position. By making concrete changes, he refused to sign the treaty and in 1998, by conducting nuclear tests, included himself in the countries with nuclear capability, which was called condemnable at the international level. Keeping its

side, India said that India will not use nuclear weapons first and is committed to nuclear disarmament. $2+3=5$

40. The rising voices of separatism and the tense political period after 1980 have tested the potential of Indian democratic politics. In view of which some measures have been suggested which are as follows:- $1+1+1+1=5$
1. Instead of responding to regional aspirations, it is better to discuss problems in a practical manner and not suppress them.
 2. To reduce the regional tension, the idea of separatism should be abandoned and the feeling of national unity should be kept paramount.
 3. By adopting a practical approach, the solution of the problem of extremism in states like Punjab, Assam by the Indian government can act as a guide for the future as well.
 4. India fully agrees with the mantra of diversity, hence the expression of regional aspirations has to be allowed. He does not consider them anti-national but tries to understand.
 5. Indian constitution makers have foresight who were aware of these diversities hence adopted federal system.
 6. Economic Development By not promoting regional balance, this problem can be overcome by developing backward states on priority basis and connecting everyone to the mainstream of development.

Or

1. The author is talking about regional and national integration.
2. So that all the states can move towards development in a peaceful manner.
3. On the basis of regional challenges faced by India, we can say that India's constitutional framework can practically prevent it from going on the path of separatism. In Indian politics, it is accepted that regionalism is an integral part of democratic politics. $1+1+3=5$

हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड भिवानी

राजनीति विज्ञान

कोड – 573

कक्षा – XII

उत्तर कुंजी

नोट : दिए गए हल के अलावा भी संबंधित प्रश्न के अन्य हल (उत्तर) हो सकते हैं।

कृपया परीक्षक अपने विवेक का प्रयोग करें।

भाग (क)

वस्तुनिष्ठ प्रश्न

| | | |
|-----|--|---|
| 1. | (ग) 1971 | 1 |
| 2. | (क) विभेदकारी | 1 |
| 3. | (ख) 1991 | 1 |
| 4. | (क) आतंकवाद | 1 |
| 5. | (ग) श्री नरेन्द्र मोदी | 1 |
| 6. | (ग) 370 | 1 |
| 7. | (क) मेक इन इण्डिया | 1 |
| 8. | (ग) एन्टोनियो गुटेरेस | 1 |
| 9. | भारत पाकिस्त कारगिल युद्ध _____ 1999 | 1 |
| 10. | नेपाल में राजतंत्र की समाप्ति _____ 2008 | 1 |
| 11. | 18वां जी20 शिखर सम्मेलन _____ 2023 | 1 |
| 12. | यूरो | 1 |
| 13. | चीन | 1 |
| 14. | राजकुमारी अमृत कौर | 1 |
| 15. | 03 अक्टूबर 1990 | 1 |
| 16. | भाषा के आधार पर | 1 |
| 17. | 1952 | 1 |

18. (ग) A सही है परन्तु R गलत है। 1
19. (क) दोनों A और R ठीक हैं R सही व्याख्या है A की 1
20. (घ) A गलत है परन्तु R सही है। 1

भाग (ख)

अति लघुत्तरात्मक प्रश्न

21. एक ध्रुवीय विश्व अर्थात् विश्व में एक ही महा शक्ति का वर्चस्व होना। उदाहरण के तौर पर वर्तमान समय में अमेरिका। दो ध्रुवीय विश्व अर्थात् सम्पूर्ण विश्व में दो शक्तिशाली विचार धाराओं का प्रभुत्व – उदाहरण के तौर पर सोवियत रूस के विघटन से पहले सोवियत रूस व अमेरिका। 1+1=2

अथवा

बर्लिन की दीवार 13 अगस्त 1961 को बनाई गई व 9 नवम्बर 1989 को गिराई गई। 1+1=2

22. 1) सुनिश्चित पक्ष लेने से बचाव 1+1=2
- 2) व्यवहार में स्थिरता का अभाव

अथवा

पूँजीवादी गुट – NATO, SEATO 1+1=2

साम्यवादी गुट – WARSAW PACT

23. वर्ल्ड ट्रेड सैन्टर न्यूयार्क में स्थित है इस पर आतंकवादी हमला 11 सितम्बर, 2001 को हुआ। यह 9/11 घटना के नाम से प्रसिद्ध है। 1+1=2

24. यूरोपिय संघ की स्थापना 1 नवम्बर 1993 को मास्त्रिख नीदरलैण्ड में हुई। युद्ध की त्रास्दी झेलने वाले महाद्वीप में शान्ति प्रयास हेतु 2012 में इसे नोबल शान्ति पुरस्कार दिया गया। 1+1=2

25. सार्क का मुख्य उद्देश्य दक्षिण एशिया में रहने वाले लोगों के जीवन में गुणात्मक सुधार लाना व सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक, वैज्ञानिक, क्षेत्रों के विकास में तेजी लाना। 1+1=2

26. 1967 के हरियाणा के घटना से प्रचलित आया राम गया राम के नाम से प्रसिद्ध दलबदल की राजनीति से प्रेरित है। अनेक सरकारों के बनने व टूटने में इसका अहम योगदान है। 2

- 27- राष्ट्रीय आपातकालीन 26 जून 1971 को लगाया गया और यह 21 महीने 21 मार्च 1977 तक लागू रहा। 1+1=2

28. 1. इससे शासन में अस्थिरता बनी रहती है।
 2. स्वार्थी नीतियों का प्रभुत्व रहता है। 1+1=2
 अथवा
 1. राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन (राजग)
 2. संयुक्त प्रगतिशील गठबन्धन (संप्रग) 1+1=2

भाग (ग)

29. 1. सोवियत संघ के विघटन के बाद विश्व राजनीति में अमेरिका एकमात्र महाशक्ति रह गया इसी कारण भारत तथा अन्य विकासशील देशों ने अमेरिका के साथ अच्छे राजनीतिक संबंध बनाने की कोशिश की
 2. अफगानिस्तान, ईरान, इराक में अमेरिकी अनावश्यक हस्तक्षेप बढ़ गया
 3. धन तथा सैन्य सामान के लिए अमेरिका पर निर्भरता बढ़ी
 4. अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष, विश्व बैंक जैसी संस्थाओं पर अमेरिकी प्रभुत्व बढ़ गया 1+1+1=3
 अथवा
 1. सोवियत संघ का दोषपूर्ण अथवा कमजोर नेतृत्व
 2. सोवियत गणराज्य की राष्ट्रीय आकांक्षाओं का उभरना
 3. सोवियत संघ की कमजोर होती अर्थव्यवस्था
 4. मिखाईल गोर्बाचोव की नीतियां
 5. शस्त्रीकरण 1+1+1=3
 30. 1. अंतरराष्ट्रीय राजनीति में महत्वपूर्ण भूमिका निभाना 1+1+1=3
 2. आसियान सुरक्षा समुदाय, आसियान आर्थिक समुदाय, आसियान सामाजिक एवं सांस्कृतिक समुदाय को महत्व देना
 3. टकराव की अपेक्षा सहयोग की नीति अपनाना
 31. शक्ति संतुलन से अभिप्राय उस स्थिति से है जो समकालीन विश्व राजनीति में किसी देश को इतना शक्तिशाली न होने देना जो दूसरों के लिए खतरा उत्पन्न कर दे। विकसित देशों के समकक्ष सैन्य क्षमता बढ़ाकर विकासशील देश शक्ति संतुलन को कायम रखते हैं। 1+2=3

32. मूलवासी किसी देश के उन लोगों को कहा जाता है जो बहुत लंबे समय से वहां रहते आए हैं जो अपनी भाषा, संस्कृति, बोली और परंपराओं को बनाए रखना चाहते हैं विश्व की साझी विरासत उसे कहा जाता है जिस पर किसी एक व्यक्ति विशेष का अधिकार नहीं होता बल्कि समस्त समाज या समुदाय का अधिकार होता है और वह समान रूप से उसका प्रयोग करते हैं जैसे चरगाह, खेल का मैदान, कुएं 1+2=3
33. जूनागढ़ , ग्वालियर, मणिपुर



अथवा

1. क्षेत्रवाद
 2. भाषावाद
 3. जातिवाद
 4. प्रशासनिक समस्या 1+1+1=3
34. 1. गेहूं और चावल के उत्पादन में वृद्धि
2. देश के सकल घरेलू उत्पाद में वृद्धि
3. औद्योगिक विकास को बढ़ावा
4. रोजगार और ग्रामीण जीवन में गुणात्मक परिवर्तन
5. खाद्यान्न संकट का समाधान
6. निर्यात को बढ़ावा
7. नई तकनीक को अपनाना (कोई तीन) 1+1+1=3
35. 1. प्रेस पर प्रतिबंध
2. मौलिक अधिकारों का निलंबन
3. राजनीतिक दलों के प्रदर्शन पर प्रतिबंध
4. हड़ताल पर प्रतिबंध
5. विरोधी पार्टियों का एक होना
6. जनता पार्टी का निर्माण (कोई तीन) 1+1+1=3

36. गठबंधन की राजनीति का भारतीय राजनीति पर प्रभाव

1. राजनीति अस्थिरता
2. दलबदल को प्रोत्साहन
3. भारतीय राजनीति संस्कृति का हास
4. निजी स्वार्थों की पूर्ति
5. संसदीय सिद्धांतों के विपरीत आचरण

(कोई तीन) 1+1+1=3

अथवा

जब दो या दो से अधिक राजनीतिक पार्टियां मिलकर सरकार बनाती है उसे गठबंधन सरकार कहा जाता है विशेषताएं

1+2=3

1. दो या दो से अधिक दलों का होना
2. नेतृत्व बड़े दल द्वारा होना
3. सांझा कार्यक्रम होना
3. बड़े मंत्रिमंडल का होना

भाग (घ)

37. संयुक्त राष्ट्र संघ के मुख्य अंग –

3+2=5

- 1) महासभा
- 2) सुरक्षा परिषद्
- 3) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायलय
- 4) सचिवालय
- 5) आर्थिक और सामाजिक परिषद्
- 6) न्यास परिषद्

महा सभा के निम्नलिखित कार्य हैं।

1. यह संयुक्त राष्ट्र संघ के अन्य ढांचों एवं एजेसियों के सदस्यों का चुनती है।
2. सदस्य राज्यों से संबंधित मुख्य निर्णय लेती है।
3. अन्तर्राष्ट्रीय विषयों पर विचार विमर्श करती है।

सुरक्षा परिषद् के कार्य निम्नलिखित हैं।

1. सम्पूर्ण विश्व में सामाजिक व आर्थिक विकास के अवसर बढ़ाना।
2. अन्तर्राष्ट्रीय संघर्षों को रोकना।

3. विभिन्न राज्यों में शत्रुता के विस्तार को रोकना व सहयोग को बढ़ावा देना।

अथवा

1. यह Logo संयुक्त राष्ट्र संघ का है जिसे 24 अक्टूबर 1945 को औपचारिक रूप से स्थापित किया गया था।
2. भारत इसमें 30 अक्टूबर 1945 को शामिल हुआ था।

सुरक्षा परिषद को संयुक्त राष्ट्र संघ का सबसे प्रभावशाली अंग कहा जाता है। इसमें कुल 15 सदस्य हैं जिसमें से 5 स्थाई व 10 सदस्यों को संयुक्त राष्ट्र संघ महासभा 2 वर्ष के लिए चुनती है। $2+1+2=5$

38. वैश्वीकरण एक बहुआयामी प्रक्रिया है जिसकी सांस्कृतिक विभिन्नता को बढ़ाने में अहम भूमिका है। वैश्वीकरण के सांस्कृतिक परिणाम इस प्रकार से हैं।

क) सांस्कृतिक एक रूपता वैश्वीकरण का एक अहम पहलू है जबकि यह प्रक्रिया विपरीत प्रभाव उत्पन्न करती है। सांस्कृतिक वैश्वीकरण संस्कृति को अधिक भिन्न और विशिष्ट बनाने की ओर ले जाता है।

ख) वैश्वीकरण के सांस्कृतिकरण से संस्कृतियों के लुप्त होने का खतरा पैदा हो गया है। क्योंकि वैश्वीकरण मानव संस्कृति को एक समान संस्कृति की ओर ले जा रहा है। जिससे सम्पूर्ण विश्व की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत के सिकुड़ने का खतरा पैदा हो गया है।

ग) वैश्वीकरण ने संस्कृति के पारम्परिक रूप को प्रभावित किए बिना संशोधित किया है। उदाहरण के तौर पर जिस नीली जीन्स का भारत में अधिकतम उपयोग वैश्वीकरण की देन है वह भारतीय खादी कुर्ते के साथ अच्छी तरह चल सकती है। अतः सांस्कृतिक विभिन्नता वैश्वीकरण की देन कही जा सकती है। $2+1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=5$

अथवा

1. प्रौद्योगिकी विकास ने विश्व की एक भाग में हो रही घटना का अन्य भागों पर प्रभाव डाला है जैसे रूस-युक्रेन युद्ध
2. प्रौद्योगिकी में हुए विकास में व्यक्ति को विश्व के राजनैतिक, सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक घटना क्रम को समझने में सक्षम बनाया है।

3. संचार एवं सूचना प्रौद्योगिकी में हुई क्रांति ने राज्यों की परस्पर निकटकता व निर्भरता को बढ़ाया है।
4. वैसे तो वैश्वीकरण की वृद्धि के कई कारण उत्तरदायी हैं लेकिन तकनीकी विकास ने इसमें अहम भूमिका निभाई है।
5. आधुनिक प्रौद्योगिकी ने वस्तुओं विचारों पूंजी व मानव को एक देश से दूसरे देश में स्थानान्तरित करना संभव बनाया है। $1+1+1+1+1=5$

39. शीतयुद्ध समाप्ति में सोवियत रूस के विघटन के बाद विश्वपटल पर भारत के मित्रताविहीन माहौल से निकलने के लिए अपनी अर्थव्यवस्था के उदारीकरण एवम् प्रभावशाली आर्थिक वृद्धि दर के कारण भारत वर्तमान में अमेरिका का आकर्षक आर्थिक सहयोगी बना गया है। भारत-अमेरिका सम्बन्धों में दो मुख्य बातें हैं – प्रौद्योगिकी एवम् अमेरिका में बसे भारतीय अनिवासी। साफ्टवेयर के क्षेत्र में 65 प्रतिशत अमेरिका भारत से आयात करता है। बोर्डिंग में 35 प्रतिशत तकनीकी कर्मचारी भारतीय हैं। उच्च प्रौद्योगिकी में 15 प्रतिशत कम्पनियां भारतीयों ने शुरू की है। विद्वानों का कत है कि सैन्यशक्ति संदर्भ में अपनी राष्ट्रीय शक्ति को बढ़ाते हुए भारत इस ऐतिहासिक अवसर के लाभ उठाते हुए विकासशील देशों का गठबन्धन बनाकर और भी ज्यादा ताकतवर हो सकता है चूंकि अमेरिकी सम्बन्ध इतने जटिल हैं कि स्पष्टतः किसी एक रणनीति पर निर्भर न रहकर भारतीय विदेशनीति की कई रणनीतियों का समुचित मेल तैयार करना होगा। $2+3=5$

अथवा

नियोजित विकास एवम् शान्तिपूर्ण विश्व में सवप्न को साकार करने हेतु स्वतन्त्र भारत ने शीतयुद्ध की अग्नि से स्वयं एवम् अन्य विकासशील देशों की रक्षा करने के लिए गुटनिरपेक्षता की नीति को महत्त्व दिया अर्थात् भारत ने किसी भी गुट में शामिल होने से इन्कार किया। पंचशील के सिद्धान्तों को अपनी विदेश नीति का आधार बनाया जिसमें क्षेत्रीय सम्प्रभुता एवं अखण्डता के सम्मान पर विशेष जोर दिया गया। परन्तु नीति के विकास को बढ़ावा देने वाले प्राथमिक देश चीन ने जब भारत पर आक्रमण किया और पाकिस्तान द्वारा किए गए आक्रमणों में अमेरिका, चीन ने प्रत्यक्ष व अप्रत्यक्ष रूप से समर्थन किया तो सैन्य स्थिति को मजबूत करने के लिए भार को अपनी विदेश नीति में कुछ ठोस बदलाव करते हुए C.T.B.T. पर हस्ताक्षर करने से इन्कार किया व 1998 में परमाणु परीक्षण कर अणुक्षमता वाले देशों में स्वयं को शामिल किया जिससे अन्तरराष्ट्रीय स्तर पर निंदनीय कहा गया। भारत ने अपना पक्ष

रखते हुए कहा कि भारत परमाणु हथियारों का पहले प्रयोग नहीं करेगा व परमाणु निशस्त्रीकरण के प्रति वचनबद्ध है। $2+3=5$

40. अलगवाद के उभरते स्वर व 1980 के बाद के तनाव भरे राजनैतिक दौर में भारतीय लोकतांत्रिक राजनीति की क्षमता की परीक्षा हुई है, जिसके मद्देनजर कुछ उपाय सुझाए गए हैं जो निम्न प्रकार से हैं :- $1+1+1+1+1=5$
1. क्षेत्रीय आकांक्षाओं के प्रति जवाब देने से बढ़िया है व्यवहारिक ढंग से समस्याओं पर विचार-विमर्श किया जाए न कि उन्हें दबाया जाए।
 2. क्षेत्रीय तनाव को कम करने हेतु अलगवाद के विचार को त्याग राष्ट्रीय एकता की भावना को सर्वोपरि रखा जाए।
 3. व्यवहारिक दृष्टिकोण को अपनाते हुए भारतीय सरकार ने पंजाब, असम जैसे राज्यों में उग्रवाद की समस्या का समाधान भविष्य के लिए भी मार्गदर्शन का काम कर सकता है।
 4. भारत विविधता के मूलमन्त्र से पूर्णतः सहमत हैं, अतः क्षेत्रीय आकांक्षाओं की अभिव्यक्ति की अनुमति देना है। उन्हें राष्ट्र विरोधी नहीं मानता बल्कि समझने का प्रयास करता है।
 5. भारतीय संविधान निर्माताओं की दूरदर्शिता है जो इन विविधताओं के प्रति सजग थे इसलिए संघीय प्रणाली को अपनाया।
 6. आर्थिक विकास क्षेत्रीय संतुलन को बढ़ावा न देकर पिछड़े राज्यों का विकास प्राथमिकता के आधार पर करके सबको विकास की मुख्यधारा से जोड़कर इस समस्या से निजात पाई जा सकती है।

अथवा

1. लेखक क्षेत्रीय एवम् राष्ट्रीय एकता की बात कर रहा है।
2. ताकि सभी राज्य शान्तिपूर्ण तरीके से विकास की ओर अग्रसर हो सकें।
3. भारत में आयी क्षेत्रीय चुनौतियों के आधार पर हम कह सकते हैं कि भारत के संवैधानिक ढांचा व्यवहारिक रूप से अलगवाद की राह पर जाने से रोका जा सकता है। भारतीय राजनीति में यह स्वीकार किया जाता है कि क्षेत्रीयता, लोकतांत्रिक राजनीति का अभिन्न अंग है। $1+1+3=5$